- 1 -

三 監 第 ３ ９ 号

平成２８年１２月１５日

  三 島 市 長    豊 岡 武 士 様

  三 島 市 議 会 議 長    松 田 吉 嗣 様

  三島市選挙管理委員会委員長  今井紀三男 様

三島市監査委員 亥 角 裕 巳

三島市監査委員 石 渡 光 一

定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定により、平成２８年度定期監査（第１号）を

実施したので、その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。

記

１ 監査の対象

  財政経営部   財政課、管財課、市民税課、資産税課、収税課、

検査課

  企画戦略部   政策企画課、行政課、人事課、秘書課、広報広聴課、

情報システム課、危機管理課

  選挙管理委員会事務局

２ 監査の期間

平成２８年９月２６日から平成２８年１０月１８日まで

３ 監査の方法

監査対象部課等において執行された事務事業について、あらかじめ提出された

監査資料に基づき審査するとともに事情聴取及び現場視察を行った。

なお、補助金の支出事務を各課の主眼項目とした。

- 2 -

４ 監査の範囲

平成２８年４月１日から平成２８年８月３１日までの財務に関する事務の執行

及び経営に係る事業の管理を監査した。

５ 監査結果

監査を実施した範囲については、関係法令等に準拠しており、適正に処理され

ているものと認めた。

当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。

(1) 共通事項

  【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 補助金等の支出事務については、補助金の趣旨・目的に沿った適正か

つ透明性のある執行を確保するとともに、補助金のもたらした効果につ

いても充分検証されたい。

② 職務の関係上、補助金等の支出先である外部団体の会計預り金などの

公金以外の現金等を保管しているものについては、地方自治法第２３５

条の４第２項の規定を前提とし、外部団体自体での管理など他の方法が

無いかを充分に検討されたい。また、必要上やむを得ず当該現金等を保

管する場合は、これらに関する統一的な取扱要綱や処理基準を策定し、

適切な管理の確保に努められたい。

(2) 個別事項

 ア 財政課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 本年度実施した新人対象の財務会計研修は、職員の経理事務能力の

向上に資するものであるため、今後も対象を拡大し、継続して実施す

るよう要望する。

② 市の財政計画については、今後も財政規律を維持し、長期的な視野

に基づいた安定的で発展的なものであるよう要望する。

- 3 -

イ 管財課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 庁舎の建て替えについては、将来の三島市像を予測し、必要な機能

を備えた施設となるよう、検討・研究に努められたい。

② 公共施設マネジメントについては、三島市公共施設等総合管理計画

に基づく個別計画の策定に向けて、引き続き各課の指導に当たられた

い。

ウ 市民税課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 個人情報については、適正な管理が行われるよう臨時職員等及び委

託業者への守秘義務の徹底に努められたい。

 エ 資産税課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 適切な固定資産の把握とともに、評価技術の向上に努め、税の透明

性及び公平性の維持を図られたい。

オ 収税課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 歳入の要となる税収の確保に向け、効率的なシステムを研究し引き

続き収納率の向上に努められたい。

カ 検査課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 検査員及び監督員の資質の向上を図るため研修等への参加を促進し、

引き続き適正な検査に努められたい。

- 4 -

キ 政策企画課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 移住定住施策については、転入者について転入理由等の情報収集と

分析を行い、今後の施策に生かすよう努められたい。

ク 行政課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 行政評価推進事業については、第４次三島市総合計画後期基本計画

に掲げる施策の実現に向け設定した目標管理に努められたい。

ケ 人事課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 人事評価制度の導入については、公平・公正を確保し、職員の能力

や意欲の向上に繋がるよう努められたい。

② 産業保健師の配置により、職員が心身ともに健全に執務できる職場

環境づくりの更なる推進に努められたい。

 コ 秘書課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 国際交流推進事業については、東京オリンピック、パラリンピック

を見据え、市民との更なる協働を図られたい。

 サ 広報広聴課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 広報みしまについては、今後も市民の重要な情報源として、豊富な

情報と分かりやすい紙面の作成に努められたい。

② 地域間競争激化に対し市の魅力と存在を広報するため、市民との共

創によるシティープロモーションの推進に努められたい。

- 5 -

シ 情報システム課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 情報セキュリティについては、引き続き高いレベルの確保に努めら

れたい。

② 更なる業務効率化のために、引き続きシステム開発に努められたい。

ス 危機管理課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 有事に対応できるよう各課の連携を図るとともに、市民の防災力向

上のため地域コミュニティ推進と自主防災組織のリーダー育成に努め

られたい。

② 現在も東日本大震災の復興のために職員を派遣していることを広く

周知し、災害に対する市民の意識を風化させないよう努められたい。

セ 選挙管理委員会事務局

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 日本大学三島駅北口校舎で実施した期日前投票等の様々な事業の

実施により、引き続き投票率の向上に努められたい。